关于在全省举办“阅读助力人生”
诵读比赛活动的通知
为进一步贯彻党中央、国务院关于倡导和开展全民阅读的战略部署，切实推进黑龙江省全民阅读活动的深入开展，建设书香龙江，营造全民阅读氛围，提升全省文化品位和居民素质，持续打造边疆文化大省品牌项目，省文化厅、省新闻出版广电局决定在全省范围内举办大型阅读推广活动——“阅读助力人生”诵读比赛。
一、活动名称
“阅读助力人生”2016黑龙江省诵读比赛
二、活动宗旨
推进黑龙江省全民阅读推广工作，将“阅读助力人生”诵读比赛培育成为我省阅读推广品牌项目，使之成为倡导爱读书、读好书的有效载体，进而推动全民阅读活动的深远发展。
三、组织机构
主办单位：省文化厅、省新闻出版广电局
承办单位：黑龙江省图书馆
组织单位：全省各市（地）文广新局、图书馆，省农垦总局
  - 1 -

2

文化委（局）、图书馆，森工总局文化委（局）、图书馆，各高校图书馆，省军区政治部。
四、活动时间
1、即日—4月23日，筹备并举办初赛。推选初赛优秀作品上报组委会。
报送材料包括：《“阅读助力人生”2016黑龙江省诵读比赛推荐表》（见附件1），请完整填写该表，勿缺项；推荐参加决赛作品的文本与视频。
2、5月7日—5月15日，组织初评。
组委会整理上报材料，根据上报的文本与视频资料，组织专家对各组织单位的推荐作品进行初评，评选优秀作品进入决赛。
3、5月16日—5月22日，组织决赛。
向各组织单位反馈入选决赛作品，下发《关于参加“阅读助力人生”2016黑龙江省诵读比赛活动的通知》，要求各单位返回参会回执，并报送作品文本、背景音乐或视频（如无，可不报）。
参会回执、作品文本、背景音乐或视频，请于5月22日前报至组委会。
4、5月28日，现场决赛。
五、活动地点
省图书馆报告厅
六、参赛对象
黑龙江省居民
七、相关要求
    1.作品来源：
（1）“阅读助力人生”2016黑龙江省诵读比赛诵读推荐目录（见附件2）。组委会在总结两年来诵读比赛经验的基础上，精心整理并推出推荐目录，参赛者可选取、改编其中的优秀作品参赛。
（2）原创作品。参赛者创作的适合诵读的优秀作品。
（3）经典文学作品篇章。参赛者可节选国内外经典文学作品的篇章进行演绎。
2.内容要求：歌颂大美龙江的自然景观、文物古迹、历史文明、社会发展、民间艺术和民俗风情；具有提升人文精神、坚定理想信念、促进边疆文化繁荣、丰富文化生活的重要作用等。（参见“推荐目录”各类别）
3.每个初赛赛区推选的优秀作品不少于3个。各组织单位请认真填写《“阅读助力人生”2016黑龙江省诵读比赛推荐表》，勿缺项，否则组委会有权取消作品进入第三阶段及之后的评比资格。
4.参赛作品原则上不超过6人，时长不超过8分钟。
八、奖项设置
本次比赛决赛设表演奖和组织奖两类奖项；
表演奖，以参赛作品为单位进行评选，设一等奖10%个、二等奖20%个、三等奖30%个，优秀奖若干。
组织奖，设优秀组织奖、组织奖，根据组织单位的工作情况评定，对获奖单位颁发证书。
九、评选流程
1.初评阶段。要求每个组织单位推选初赛优秀作品5个，经初评选取30-35个作品进入决赛。
2.复评阶段。决赛评审组对最终参加决赛的作品视频进行复评。
3.决赛阶段。评审组现场对参赛作品打分，按照分数排行颁发奖项。
    附件：1.“阅读助力人生”2016黑龙江省诵读比赛推荐
             表
          2.“阅读助力人生”2016黑龙江省诵读比赛诵读
             推荐目录（原文内容请与组委会联系获取）

  抄送：省总工会、共青团省委、省妇联、省直机关工委、省军区政
        治部、哈尔滨市教育局、高校图工委、省图书馆。
[bookmark: _GoBack]  黑龙江省图书馆                           2016年3月9日